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„...Obra�te se a každý
z vás a� přijme křest
ve jménu Ježíše Krista
na odpuštění svých
hříchů, a dostanete
dar Ducha svatého.
Nebo� to zaslíbení platí
vám a vašim dětem
i všem daleko široko,
které si povolá Pán,
náš Bůh.“ 

Sk 2,38

Svátost křtu / Velikonoční triduum u Matky Terezy / str. 8–9

Anežka Fialová
novokřtěnec



Sestry a bratři,
měsíc květen je v už tradičně
v církvi měsícem Panny Marie.
Odkud pochází a k čemu nás vede
májová mariánská spiritualita?

Iniciátorem mariánského měsíce
v moderním chápání byl svým dílem
Mese di Maria, vydaným ve Veroně
roku 1725, jezuita Dionisi. Papežové,
například Pius VII., Gregor XVI. a Pius
IX. spojili květnové pobožnosti s možností
získat odpustky. Pobožnosti v měsíci květnu
ve svých dokumentech doporučovali zejména pape-
žové Lev XIII. a Pius XII. Papež Pavel VI. vydal 30.
4.1965 encykliku Mense Maio, v níž povzbuzuje
věřící lid, aby tyto pobožnosti obětovali za šťastné
zakončení koncilu, za vyprošení pomoci k uskuteč-
nění koncilních ustanovení v praxi a za mír ve světě.

V letošním roce celý měsíc květen spadá do veli-
konočního období. Je to část liturgického roku, ve
které oslavujeme skutečnost smrti a zmrtvýchvstání
Ježíše Krista, s nímž je nedílně spojena osoba Panny
Marie. Proto naše úcta k ní má své logické vyús-
tění během tohoto období. Pamatujme však, že to
Ježíš je naším spasitelem, nikoliv Panna Maria, i když
je s ním vnitřně velmi úzce spojena jakožto jeho
matka a nenahraditelně spolupracuje na díle spásy,
které se o Velikonocích na něm dovršilo. 

Prvotní církev silně vnímala Kristův odkaz: „ Ženo,
hle tvůj syn…Hle, tvá matka.“ (Jan 19,25-27).
Ve Skutcích apoštolských čteme, že apoštolové jed-
nomyslně a vytrvale setrvávali na modlitbách spolu
se ženami, s Ježíšovou matkou Marií a s jeho bratry
(viz. Sk 1,13-14). Panna Maria se tedy od samotného
začátku života prvotní církve aktivně podílí na jejích
aktivitách. Kromě konkrétní praktické každodenní
pomoci prvnímu křesťanskému společenství věřících
nikdy nechybí ani ve chvílích společné modlitby a sla-
vení eucharistie. Proto se v církvi už od počátku
zavedla velmi živá praxe modliteb a pobožností
k Panně Marii. V její přítomnosti se můžeme nejen
cítit mnohem bezpečněji v těžkostech našeho života
– jako při milující a starostlivé matce – ale od ní se
i učit umění modlitby, ať už osobní nebo společné.

Modlitbě soustředěné, vroucí, vytrvalé
a plné bezmezné důvěry v Boha.

V dnešní době, kdy prožíváme období
nejrůznějších společenských proměn,
někdy velmi bouřlivé, a nejednou upa-
dáme do beznaděje a rezignace, o to
víc potřebujeme vytvářet mocná spo-
lečenství živé víry a lásky. V nich budou
všechny naše modlitby a oběti umoc-
něné přímluvou Panny Marie, která je
i v současnosti aktivně přítomna upro-
střed modlící se církve.

Májová mariánská spiritualita nás má
povzbudit a pomoci nám obnovit vztah

důvěry k osobě Panny Marie - Matky církve,
a to nejen během celého roku, ale po celý

náš život. Využijme tedy co nejlépe květen –
měsíc Panny Marie a načerpejme do svých srdcí
novou posilu pro hlubší duchovní život prostřed-
nictvím té, kterou nám Pán Ježíš dal za matku.

P. Mariusz Kuźniar, farář
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SLOVO REDAKCE

Milí přátelé!
Jak jste prožívali dobu velikonoční? Stěžejním

poselstvím Velikonoc je zpráva o zmrtvýchvstání
Ježíšově. Jak můžeme číst ve Skutcích apoštolů
v 1. kapitole, 3. verš: „Jim také po svém umu-
čení mnoha způsoby prokázal, že žije, po
čtyřicet dní se jim dával spatřit a učil je
o království božím.“ Jak je pro nás tato zpráva
živá? Postavili jsme na skutečnosti, že JEŽÍŠ ŽIJE,
svůj život? Nejsme jako jiní učedníci na cestě do
Emauz zklamáni z Ježíše? Nepodsouváme mu
špatná, nereálná očekávání? Nevnucujeme mu
svá řešení situací a nejsme pak zklamáni z toho,
že to tak nedopadlo? Nasměrujme svůj vnitřní
zrak k živému Ježíši. Utišme svá srdce a naslou-
chejme, co nám říká o Božím království. 

19. května je slavnost Seslání Ducha Svatého,
využijme této události nejen jako připomínky
něčeho dávného, ale nechme se Bohem naplnit.
Ať On je naší silou, naším životem! Ať naše srdce
hoří při setkání s Ním! Pane, proměň nás, naše
očekávání, naše pohledy na život, na řešení
situací! Naplň nás Duchem svým! Amen.

Katka

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 14. DUBNA V KOMUNITNÍM CENTRU
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Milí farníci,
v dubnu jsme rozběhli novou činnost – cvičení
nejen pro seniory, které vede paní fyziotera-
peutka Ludmila Fantová. Pokud máte o cvičení
zájem, neváhejte nás kontaktovat. Radost nám
udělal nejen dobrý nápad, ale i to, že se ho
v krátkém čase podařilo realizovat a že je o cvi-
čení zájem.

Děkuji všem, co přišli před Velikonocemi na
brigádu; na našich stránkách se můžete podí-
vat na fotky. Byla to radost nejen naše, že se to
napodruhé podařilo, a nejen celé farnosti, že
KCMT bylo na Velikonoce připraveno, ale
radost měli i brigádníci. Sami mi někteří sdě-
lili, že se tak konečně seznámili s někým dalším
z farnosti. K dobrovolníkům byla směřována
i anketa, kterou odsouhlasila pastorační rada
a zpracovala Magdaléna Lásková. Děkujeme jí
za to a děkujeme všem, co nám dotazník vypl-
nili. Bylo jich okolo 200 a ještě stále přibývají.
Zpracování může chvilku zabrat, takže se
budeme ozývat postupně.

Všechny vás zveme na Noc kostelů, ta totiž
není jen pro nevěřící a lidi, co chodí jinam. Je to
i možnost prezentovat naše společenství a pří-
jemná atmosféra zde je jednou z věcí, které
můžeme nabídnout. Neváhejte tudíž přijít na
koncert, posedět do kavárny anebo využít mož-
nosti tiché modlitby večer v kapli. Těšíme se.

Marie Špinková, ředitelka KCMT
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ZPRÁVY
z KCMT

Drazí přátelé, děkuji vám za všechnu vaši pří-
zeň, ať už je osobní nebo v písemném styku.
Každá návštěva byla milá, včetně krásných
dopisů a milých pozdravů.

Přesto se chci u jednoho dopisu a jedné úžasné
myšlenky zastavit. Její hloubka je úchvatná a jistě
stojí za zamyšlení, neboť ji prožívá každý, kdo něja-
kým způsobem strádá, a stojí za to, aby byla dál pře-
dávána. Její znění určitě osloví i vaše nitro. „Až
v utrpení, v nemoci a slabosti člověk zahlédne
pravdu o sobě, pochopí důležité a podstatné
věci, pochopí, co má v životě smysl a co ne.
Utrpení samo o sobě smysl nemá, avšak to, jak
s ním zacházíme, ano.“

Poznal jsem to sám na sobě, ve své nemoci, co
znamená zahlédnout pravdu o sobě, o své vůli,
o osobním vztahu k Bohu a ke svým blízkým. Děkuji
vám také za každou vaší modlitbu, za modlitbu
vašeho srdce. Vždyť modlitba je výrazem naší víry,

naděje a lásky. Neboť jaká je modlitba, taková je
také naše víra, proto si vážím každé chvíle, kdy vaše
modlitby posilovaly mou důvěru v Boží pomoc. Bez
vašich modliteb neměl bych ani elán ani nadšení ve
své cestě směřující ke zlepšení  zdravotního stavu.

Je před námi nádherný měsíc, měsíc Panny Marie.
Je mnohdy nepochopitelné, že nechápeme, že
Panna Maria je matkou Ježíše Krista, poněvadž, když
prosíme Jeho matku, tak by bylo nelogické, aby ji
Syn nevyslyšel. Proto je tak důležité se stále obracet
právě na matku Ježíše Krista. Tak vám chci dát do
úvahy a k zamyšlení homilii sv. Bernarda z Clairvaux:

„Maria je vznešená hvězda vyšlá z Jakuba,
její paprsek osvětluje celý vesmír, její záře
vysoko svítí na nebi, ba až do podsvětí pro-
niká, ozařuje i zemi a hřeje více duši než tělo,
podporuje ctnosti a ničí neřesti. Ona je ta nej-
jasnější a nejskvělejší hvězda, zářící ctnostmi
a svítící příkladem, a po zásluze byla vyvýšena
nad toto velké a rozsáhlé moře.

Každý, kdo víš, že ve vlnobití tohoto světa
se spíše zmítáme uprostřed bouří a větrů, než
kráčíme po pevné zemi, nespouštěj oči z této
zářící hvězdy, nechceš-li, aby tě bouře pohl-
tila. Opřou-li se do tebe vichry pokušení, nara-
zíš-li na skaliska soužení, k hvězdě se dívej,
Marii vzývej! Jsi-li zmítán vlnami pýchy nebo
ctižádosti nebo nactiutrhačství nebo žárlivosti,
k hvězdě se dívej, Marii vzývej! Otřásá-li loď-
kou tvé duše hněv, lakomství nebo svody těla,
dívej se k Marii! Jsi-li poděšený velikostí svých
hříchů, zmatený nečistým svědomím, přestra-

Pocházel ze šlechtické rodiny ve Fontaines-
les-Dijon ve Francii. V roce 1111 vstoupil se
čtyřmi bratry do cisterciáckého kláštera v Cîte-
aux. Po čtyřech letech byl pověřen zbudováním
kláštera v Clairvaux a stal se v něm opatem.
Z nového kláštera šířil do Evropy cisterciáckou
reformu. Hodně cestoval a založil přitom 160
dalších klášterů. Urovnával spory, bojoval proti
herezi, zorganizoval dvě křižácké výpravy na
osvobození Božího hrobu. Jeho život se vyzna-
čoval mariánskou úctou, úsilím o pokoru a he-
roickou lásku. Zanechal mnoho spisů. Hned po
jeho smrti bylo žádáno svatořečení.

Památka: 20. srpna
Postavení: opat a učitel církve 
Úmrtí: 1153 
Patron: včelařů, voskařů; Janova a Gibral-

taru; pomocník v hodině smrti
a proti dětským chorobám 

Atributy: cisterciácký opat, drak, kniha,
P. Maria, pes, úl, lebka.

šený hrůzou před soudem  a užuž tě pohlcuje
hlubina zármutku a propast zoufalství, mysli
na Marii!

V nebezpečích, v úzkostech, v pochybnos-
tech na Marii mysli, Marii vzývej! Stále ji měj
na rtech, stále ji měj v srdci. Chceš-li, aby se za
tebe přimlouvala, buď pamětliv příkladu, který
dala svým životem. Následuješ-li ji, nezbloudíš,
prosíš-li ji, neupadneš do zoufalství, myslíš-li
na ni, nechybíš, drží-li tě, neklesneš, chrání-li
tě, nemusíš se bát, vede-li tě, neunavíš se, je-
li k tobě milostivá, dojdeš k cíli.

Rozpomeň se, milostivá Panno Maria, že nikdy
nebylo slýcháno, že bys někoho opustila, kdo se
utíkal pod tvou ochranu, kdo tě žádal o pomoc,
kdo prosil o tvou přímluvu. Také my se k tobě
s důvěrou utíkáme, Panno panen a Matko.

Matko věčného Slova, neodmítej naše prosby,
ale slyš a vyslyš nás.“

Ať je Panna Maria  stále v naší mysli, neboť ona
bude jistě stále naší přímluvkyní a pomocnicí v tomto
našem pozemském životě! Váš jáhen Pavel

sv. Bernard z Clairvaux

Návštěva u jáhna Pavla Urbana dne 14. 4. 2013
na rehabilitaci v Kladrubech. Foto: Tomáš Laně

Ať je Panna Maria
stále v naší mysli...

Sv. Bernanrd z Clairvaux

Zdroj: www.catholica.cz
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„Evo, počkej, Evo, ahoj, mám na tebe prosbu.“
Udýchaně za mnou kulhá naše paní sousedka,
je po operaci kolena, a tak jí to momentálně
moc neběhá. „Rodiče mých přátel by asi potře-
bovali nějakou domácí péči. Myslíš, že bys na
mě měla chvilku čas?“ Pokládám tašku s náku-
pem na schody a seznamuji se s prvními
detaily o nových klientech.

Manželům je přes 80 let, pán trpí již mnoho let
těžkou senilní demencí, paní se o něj obětavě stará.
Sama už má ale hromadu zdravotních problémů
a velmi špatně slyší i vidí. Jejich dcera byla několik
let nezaměstnaná, a tak se o rodiče starala. Nyní
se jí podařilo opět sehnat zaměstnání a rodiče jsou
v bytě celý den sami. Nezbytně potřebují každo-
denní pomoc. Dala jsem sousedce kontakt na soci-
ální pracovníky a řekla jí, aby se na ně rodina obrá-
tila pro pomoc.

Hned následující den se sociální pracovníci vypra-
vili na vstupní sociální šetření. Přišli nadšení, že jde
o příjemnou rodinu. Paní J. je moc milá. Byla šťastná,
že si měla s kým popovídat. Pan J. již příliš nevnímá
realitu, ale je vidět, že byl ve své době silná osobnost.
Manželé bohužel bydlí v 5. patře bez výtahu, a tak
oba již mnoho měsíců neopustili domov. Zahajujeme
péči na jednu hodinu po všechny pracovní dny, pra-
covníci pomáhají při zajištění osobní hygieny. 

Hned při první návštěvě naráží pečovatelka na
několik problémů. Už když pomáhala panu J. se
vstáváním z lůžka, zjistila, že pohyblivost není zda-
leka taková, jak byla popisována. Pan J. sice chodí,
ale pouze když chce. V bytě nejsou žádné kom-
penzační pomůcky, a tak nastal problém, jak
dostat klienta do vany. Při koupání potom pečo-
vatelka zjistila, že pan J. má proleženinu na kostrči.
Lůžko bylo naprosto nevhodné, nízké, nezajištěné,
přístupné pouze ze dvou stran. V bytě nebyly
žádné prostředky k ošetření proleženiny. Pan J. se
odmítá na lůžku obracet a vlastně odmítá jakou-
koli péči. Pan J. také příliš nejí a nepije a začínají
se u něj projevovat první příznaky nedostatku pří-
jmu tekutin.

Rodina obou manželů se sice stará, ale děti s vel-
kým potěšením přesunuli péči na naše bedra.
Domácnost jsme vybavili kompenzačními pomůc-
kami, abychom mohli pana J. do koupelny odvézt
v případě, že nebude chtít spolupracovat nebo mu
na chůzi nebudou stačit síly. Do vany jsme dali
sedák. Péči jsme rozšířili na dvě hodiny denně
a doporučili i péči našich zdravotních sester.

Ke své hrůze jsme zjistili, že u manželů nebyl lékař
déle než čtyři roky. Pro léky chodí k praktické lékařce
vnoučata. Naše sestřičky rychle zjistili, že medikace
je nevyhovující a neodpovídá současnému zdravot-
nímu stavu pana J. Podstoupili jsme tedy sáhodlouhý
rozhovor s praktickou lékařkou a snažili se ji pře-
svědčit, aby s námi šla do rodiny na návštěvu. Přes-
tože jsme nabízeli, že ji odvezeme naším služebním
autem na návštěvu i zpátky, naše mise byla naprosto
neúspěšná. Jediné, co jsme získali, byl recept na léky,
které by měl dle našeho sesterského uvážení pan J.
užívat, a poukaz na domácí péči. Naše sestry tedy
mohly u obou manželů zahájit svou péči.

Souboj o výměnu a posunutí lůžka jsme bezna-
dějně prohráli. Jak se to často stává, manželé tak
velký zásah do své domácnosti odmítli. Podařilo se
nám ale prosadit zakoupení antidekubitní matrace
a ložního prádla pro inkontinentní pacienty.

Nicméně po dvou měsících složitého vyjednávání
péče u obou manželů probíhá pravidelně a bez pro-
blémů. Proleženina se nám pěkně hojí a pan J.
začíná spolupracovat. Jeho ženě se ulevilo, protože
se má při péči o koho opřít a každý den se na naše
pracovníky těší.

Vážení přátelé,
1. května to bude už neuvěřitelných 12 let, co
jsem se stala ředitelkou vaší Farní charity. Už
mnoho let jsem služebně nejstarší ředitel
v historii Farní charity Praha 4 – Chodov.  S po-
mocí Boží se mi daří naší Charitu postupně
rozvíjet a naše služby jsou ku pomoci stále
více klientům.

Chtěla bych vám všem moc poděkovat za pomoc
a podporu, kterou po celou tu dobu ze strany cho-
dovské farnosti cítím. Velmi si osobních vztahů
s mnohými z vás vážím. Při postní sbírce jste do kasi-
ček vybrali 736,00 Kč; za vaše dary děkujeme. Přeji
nám všem, aby květen byl plný slunce.

Eva Černá

Zprávičky
z Farní charity

12. března 1913
P. Agostinovi da San Marco in Lamis,
Epistolario I, str. 341

Poslyšte, můj otče, spravedlivé stížnosti našeho
přesladkého Ježíše:

,,Jak nesmírnou nevděčností se odplácí má láska
k lidem! Byl bych mnohem méně urážen, pokud bych
je méně miloval. Můj Otec už je nechce dále snášet.
Já bych je rád přestal milovat, ale …( na tomto místě
se Ježíš odmlčel a vzdychal, posléze začal znovu
hovořit). Ach! Mé srdce je stvořeno pro lásku! Něk-
teří lidé si nedávají žádnou práci s tím, aby se poku-
sili zvítězit nad pokušeními, ba dokonce nacházejí
zalíbení v páchání nepravostí. Duše, které miluji více
než ostatní, když jsou vystaveny zkoušce, ode mne
odpadají. Ve dne v noci přebývám v kostelích. Mnozí
se však nestarají o Svátost oltářní a jsou k této Svá-
tosti lásky lhostejní. Mé srdce je často opomíjeno
a mnohé moje láska nezajímá. To vše je příčinou
mého zármutku. Můj dům se pro mnohé stal místem
zábavné podívané. To platí dokonce i o mých slu-
žebnících, na něž jsem vždy shlížel se zalíbením

a které jsem miloval. Právě oni by měli těšit mé srdce,
které je přeplněno hořkostmi. Oni by mi měli pomá-
hat v díle vykoupení duší, ale ve skutečnosti…Kdo by
tomu dokázal uvěřit?! Právě od svých služebníků
musím přijímat projevy nevděku. Chovají se dokonce
tak, jako by mě neznali. Vidím, můj synu, mnohé
z nich…( zde se zastavil, svíralo se mu hrdlo a vydá-
val vzdechy, zakryl si tvář, aby nebylo vidět, jak pláče),
jak mě pokrytecky zrazují, přistupují ke svatokrádež-
nému přijímání, pošlapávají osvícení a posily, které
jim ustavičně posílám…“

Můj otče, jakou bolest mi působí to, když vidím
Ježíše plakat! Už jste to zakusil?

Ježíš dodal: ,,Můj synu, potřebuji oběti, abych
dokázal zastavit spravedlivý hněv svého Otce.
Obnov rozhodnutí, že se mi budeš cele obětovat,
a konej to bez ustání.“

Můj otče, opětovně jsem vykonal obřad oběto-
vání celého mého života. Jestliže je ve mně nějaký
smutek, pak vyplývá z toho, že nazírám Boha
v bolestech. Pokud se Vám to podaří, vyhledávejte
duše, které se nabídnou Pánu jako oběť za hříšníky.
Ježíš Vám v tom bude pomáhat. ■

Modlitba otce Pia
Zůstaň se mnou, Pane, neboť potřebuji Tvou pří-

tomnost, abych na Tebe nezapomněl. Ty dobře
víš, jak snadno Tě opouštím.

Zůstaň se mnou, Pane, neboť jsem slabý a potře-
buji Tvou sílu, abych nepadal tak často.

Zůstaň se mnou, Pane, neboť Ty jsi můj život a bez
Tebe mi chybí horlivost.

Zůstaň se mnou, Pane, neboť Ty jsi mé světlo a bez
Tebe se topím v temnotách.

Zůstaň se mnou, Pane, abys mi ukázal svou vůli.
Zůstaň se mnou, Pane, abych slyšel Tvůj hlas

a následoval Tě.
Zůstaň se mnou, Pane, neboť velmi toužím milo-

vat Tě a být ve Tvé společnosti.
Zůstaň se mnou, Pane, chceš-li, abych Ti byl věrný.
Zůstaň se mnou, Pane, neboť má duše, ač ubohá,

touží být pro Tebe místem útěchy a hnízdem lásky.
Zůstaň se mnou, Pane, neboť se připozdívá a den

se nachýlil – můj život plyne a blíží se smrt, soud
a věčnost. Je třeba občerstvit síly, abych nezů-
stal stát na cestě. K tomu potřebuji Tebe. ■

Dopis
sv. otce Pia
z Pietrelciny
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VELI KONOČNÍ
TRIDUUM 2013
U MATKY TEREZY

Foto: Tomáš Brhel, Anička Procházková, Jarda Hodík

Svátost křtu, eucharistie a biřmováníGetsemany

Velký pátek

Pašije

„Klaníme se ti
Pane Ježíši...“

„...ve jménu Otce, i Syna,
i Ducha Svatého“

První přijímání
Těla Kristova

Bílá sobota,
předvečer Vzkříšení

Označení paškálu Světlo Kristovo

„Světlo věčné ať nám svítí...“
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Jedny z nejkouzelnějších příběhů františ-
kánské tradice najdeme v Životě bratra Gine-
pra. Prostý bratr z první františkánské gene-
race jednal vždy bezprostředně a konkrétně,
až to jeho spolubratry vyvádělo z míry.

dyž byl jednou bratr Ginepro o svátku Narození
Páně v Assisi v konventu u oltáře v hlubokém

rozjímání, zůstal na prosby sakristiánovy hlídat
řečený oltář, aby se sakristián mohl jít maličko najíst.
Ten oltář byl velmi pěkně přistrojen a ozdoben.
Když trval v zbožném rozjímání, požádala ho
nějaká chudá žena pro Boha o almužnu.
Odpověděl jí takto: „Maličko počkej a uvi-
dím, jestli ti mohu něco dát z tohoto tak
vyzdobeného oltáře.“ Byl u toho oltáře
velmi obzvláštní závěs, okrášlený zlatými
a stříbrnými zvonečky veliké ceny. Bratr
Ginepro řekne: „Ty zvonečky tu jsou zby-
tečné.“ Vezme nůž a všechny od té ozdoby
uřeže a daruje je z útrpnosti té chudé ženě.

Sakristián, sotva spolkl tři nebo čtyři sou-
sta, rozpomněl se na způsoby bratra Gine-
pra a počal se velmi strachovat, aby mu
s tak vyzdobeným oltářem, který mu
nechal na hlídání, něco pro přílišnou
lásku k bližnímu neprovedl. Hned vstane od stolu
a jde se do kostela podívat, zdali nejsou okrasy
u oltáře pryč nebo je-li něco vzato, a vidí od závěsu
uřezané a utrhané zvonečky. Nesmírně se rozčílil
a rozzlobil se pro tu věc. Když ho bratr Ginepro viděl
tak rozčileného, praví: „Nehněvej se pro ty zvo-
nečky. Daroval jsem je jedné chudé ženě, která je
velice potřebovala, a tady nebyly k žádnému užitku,
leč že to byla taková světská a marná pompa.“ 

Když to sakristián uslyšel, hned se rozběhl po kos-
tele a po celém městě zarmoucen, zda by ji náho-
dou našel, ale nejenže ji nenašel, nenašel ani
nikoho, kdo by ji byl viděl.

Vrátil se do kláštera a rychle pln zlosti vzal ten
závěs a nesl jej ke generálovi, který byl v Assisi, a řekl:
„Otče generále, žádám vás, abyste potrestal bratra
Ginepra; zkazil mi tento závěs, který byl nejskvost-
nější ze všech v sakristii. Podívejte se, jak jej zřídil.
Uřezal od něj všechny stříbrné a zlaté zvonečky

a říká, že je daroval nějaké chudobné ženě.“ Gene-
rál odvětil: „To neučinil Ginepro, ale tvoje bláznov-
ství, vždyť jsi měl znát jeho způsoby; a říkám ti, že
se divím, že ještě nerozdal všechno ostatní. Ale přes-
to ho důkladně za tento přestupek potrestám.“
I svolal všechny bratry do kapituly, dal zavolat bratra
Ginepra a před celým konventem ho pro řečené zvo-
nečky velmi ostře pokáral. Tolik se rozhněval a tak
pozdvihl hlas, že téměř ochraptěl. A bratr Ginepro
málo dbal těch slov, téměř vůbec ne, neboť si libo-

val v urážkách a když byl hodně zahanbován.
Aby nahradil generálovi jeho ochraptění, počal

přemýšlet o léku. A když dostal od generála
důtku, jde bratr Ginepro do města,
objedná a dá udělat pěknou misku kaše
s máslem. Když minul hodný kus noci,
jde a vrátí se, rozsvítí svíčku a vydá se

s tou miskou kaše ke generálově cele
a klepá. Generál otevřel a vidí ho s rozžatou
svící a s miskou v ruce a šeptem se ptá: „Co to
znamená?“ Ginepro odvětil: „Otče můj, když jsi
mne dnes káral pro mé chyby, viděl jsem, jak jsi

ochraptěl, a myslím, že pro velkou námahu.
Přemýšlel jsem proto o léku a dal jsem udělat
tuto kaši. Prosím tě proto, abys ji snědl, neboť

ti říkám, uvolní ti prsa a krk.“ Generál praví:
„Je teď čas, abys chodil a znepokojoval lidi?“ Bratr
Ginepro odvětí: „Vidíš, že je to pro tebe připraveno.
Prosím tě, abys nechal výmluv a snědl to, protože ti
to velmi prospěje.“ A generál, pohněván pro pozdní
hodinu a pro jeho nezbednost, poručil, aby šel pryč,
že v takovou hodinu jíst nechce. Nazýval ho přitom
člověkem pradarebným a špatným.

Když bratr Ginepro viděl, že nepomáhají ani
prosby, ani lahodění, praví takto: „Otče můj, jeli-
kož ty nechceš jíst a kvůli tobě se ta kaše vařila, udě-
lej mi aspoň toto: podrž mi svíčku a sním to já.“
A generál, jako člověk dobrého srdce a zbožný, hle-
děl k dobrotě a prostotě bratra Ginepra a že všechno
toto udělal ze zbožnosti, řekne: „Nu tak, když mer-
momocí chceš, snězme to společně.“

A oba jedli tuto misku kaše z převeliké lásky. A ob-
čerstvili se mnohem více zbožností než pokrmem.
Ke chvále Ježíše Krista a chudičkého Františka.

Amen. ■

Jak bratr Ginepro uřezal zvonečky a dal je darem

Na večer věnovaný panu Foglarovi jsem šel ze
zvědavosti. Jak je známo, zvědavost (zvída-
vost) a pohodlnost jsou motorem lidstva. Tím
pádem jsem od oznámené akce nic neočeká-
val. Foglara mám, jak bych tak řekl, načteného,
a když mě někdo v noci probudí, vyjmenuji
jména rychlých šípů i pozpátku. Několik živo-
topisných knih jsem o něm také četl, takže
jsem o „Foglarovi“ měl, dá se říci, přehled.

Jedním z hlavních důvodů, proč mě to na před-
nášku táhlo, byl fakt, že tam bude někdo, kdo ho
osobně znal. Není nad osobní zkušenost a zážitky.

Akci začal proslovem pan Šrámek, který hned
v úvodu omluvil hlavní osobnost akce, pana Zachari-
áše, který s Foglarem zažil mnohé taškařice a byl s ním
i na několika táborech, tudíž znal z praxe všeliké
vymoženosti Foglarovy výchovy, jako byly almary, roz-
dávačky, očíslované emály, nástupy do deseti, písně
úplňku, klouzání na rejžáku a tak dále a tak podobně.

Nastoupil tedy pan Janov, ze začátku trochu
nesměle, protože nečekal, že bude hlavním tahou-
nem večera on, ale po trochu váhavém „rozjezdu“
se královsky ujal žezla a akce jela jako po másle.

Nejprve přidal několik slov o Foglarovi jako skautu
a vychovateli, poté několik slov o Foglarovi coby spi-
sovateli. Ukázal jeho první knihy, které Foglar vydal,
povídal o jeho dobrých i těch, řekněme lidských
vlastnostech. Jakou například byla jeho velká šetr-
nost (možná by se zdálo až škudlivost), ale v kon-
textu jeho situace pochopitelná.

Pan Janov vyprávěl o Foglarovi jako o klukovi,
který byl zapálen do všeho naplno. Jak byl zaveden
s oddílem do Prokopského údolí a jak nemohl najít
cestu zpět a jak ji našel až později, když vedl vlastní
oddíly. Ukazoval fotky z Foglarových táborů a vůbec
vyprávěl asi hodinu a půl o všem, co člověka zají-
majícího se o „fenomén Foglar“, mohlo zajímat. Na
konci jako pověstnou třešničku na dortu vyhlásil

soutěž o tahání ježka z klece (ježků bylo přítomno
6 kusů a pan Janov jich ještě nějakou řádku má
doma). Tím byla akce skvěle zakončena.

Proto myslím, že beseda byla pěkným příslibem
na akci budoucí, kdy už by měl v roli vypravěče
vystoupit jeden z jeho „hochů“. Jak na konci pan
Šrámek přislíbil, tak pana Zachariáše nenechá na
pokoji a určitě ho do KCMT pozve. Petr Holub

POVÍDÁNÍ
O FOGLAROVI

„Když natočíme
nejdelší osten ježka tak,
aby vyčníval z klece
nejširším jejím
otvorem...“

K



Miniartfest – zkoušky/nácvik
• Každé pondělí: od 17.00 hod. v KCMT se zkouší

divadlo na Miniartfest!
• Každé pondělí: od 19.00 hod. v KCMT, nácvik

komorního souboru na Miniartfest!

AKCE V KVĚTNU
■ 4. 5. / So – Jdeme na svatbu, za kterou tak tro-

chu může i KSK Praha. Berou se Martin s Verčou,
kteří v KSK Praha za sebou zanechali obrovský
kus práce. Obřad je u sv. Františka od 11.00 hod.

■ 5. 5 / Ne – Sportovní odpoledne: kanoistika pro
začátečníky, základy pádlování i pro nejmenší.

■ 12. 5. / Ne – Sportovní odpoledne: pokročilejší
techniky pádlování a ochutnávka kanoistiky na
divoké vodě.

■ 14. 5. / Út – Miniartfest v KCMT od 16.30 hod.
■ 19. 5. / Ne – V 15.00 hod.  poutní setkání

u kapličky na Hájích, pouštění plovoucích světý-
lek pro děti.

■ 25. 5. / So – ČPV Týnec-Pikovice.

PVMS: každou středu od 19.30 hod.

O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH
■ 20. 7.– 3. 8. – Dobrodružný tábor v Lejčkově;

stále přijímáme přihlášky. Děti prožijí dobrodužný,
naučný a zábavný program v rolích indiánů a dal-
ších postav divokého západu.

■ 4. 8.–11. 8. – Voda Basic – základní vodácký
výcvik pro děti a mládež na českých tocích.

■ 11. 8.–18. 8. – Voda Advanced – vodácká akce
pro pokročilé na horských řekách Rakouska a Itá-
lie. Připojit se mohou i horští turisté.

Na uvedené termíny je možné přihlásit se na
rezervačním systému www.kskpraha.org
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CO BYLO A CO BUDE?
BUDE

KSK • INFORMACE/PŘIHLAŠOVÁNÍ
Jaroslav Olšanský – 603 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.cz • www.kskpraha.org

SVÁTOSTI O VELIKONOCÍCH 2013

Svátost křtu, eucharistie a biřmování
na Bílou sobotu 30. března v KCMT
z rukou P. Mariusze Kuźniara přijali:

•  Anežka Ráchel Fialová (bez svátosti biřmování)
•  Andrea Ludmila, bl. Matka Tereza Šlosárová
•  Barbora Faustyna Bakhita Alterová
•  Barbora Františka Šturmová
•  Veronika Terezie Šturmová

7. dubna v kostele sv. Františka z Assisi

•  Jaromír Petr Musill

První sv. přijímání 14. dubna 2013 v KCMT
z rukou P. Ladislava Součka přijali:

•  Natálie Brhlová •  Karel Hamala
•  Anežka Friedová •  Petr Kerber
•  Kateřina Krausová •  Richard Kapralčík
•  Kateřina Sojková •  Vilém Plaček
•  Nela Zavadilová •  Dominik Švec

Manželská
setkání 2013
Sdružení YMCA Setkání vás zve ve dnech 30.6.
– 7.7.2013 na týdenní kurz pro manželské páry
v Kroměříži. Přijeďte obnovit a posílit své man-
želství. Uslyšíte přednášky o manželské komu-
nikaci, rozdílech mezi mužem a ženou, sebevě-
domí, odpuštění, naplňování potřeb i sexualitě.
Volné odpoledne můžete prožít podle vlastních
představ. Na závěr budete mít příležitost obno-
vit svůj manželský slib při slavnostní mši. Celý
týden probíhá v přátelském, ekumenickém
duchu a je otevřený všem.

Více informací a přihlášky najdete na:
www.manzele.setkani.org
Hana Michalcová
YMCA Setkání
Ečerova 10, 632 00 Brno
tel: 608 422 768
email: michalcova.hana@setkani.org

M I N I A R T F E S T
Přijďte podpořit mládež a nezávislé umělce

na jejich vystoupeních v KCMT v úterý

14. 5. od 16.30 do 22.00 hod.
Jak to vypadalo na lyžařském/SNB výcviku 2013

Pohyb na zdravém vzduchu jako stimulátor dobré
nálady a pozitivních vztahů.

Jakub, nejvíce oceňovaný instruktor
sezóny 2012–2013

Na závěr kurzu všichni prezentují správné sjezdové
techniky v programu celého oddílu zvaném „ma-
gický čtverec“

Klasické drama v podání mládeže nezacouvá
ani před nejtragičtějšími náměty

Tradičně integrovaný večerní program pro všechny
věkové skupiny. Obsahem orientovaný na středo-
školská a vysokoškolská témata zpracovaná zábav-
nou formou. Velké baví, malé vtáhne a nastíní
perspektivy budoucího vzdělávání.
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Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

INZERCE • NABÍDKA • POPTÁVKA

■ Nabízím pomoc nemocným a osamělým • Králová, tel.: 222 962 239, mob.: 731 705 279.
■ Nabízím stavební práce, malování, údržbu • Martin Štark – tel.720 588 758, stark.m@seznam.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM DOMEČEK – PROGRAM NA KVĚTEN

■ 4. 5. /14.00 – Tvořivé odpoledne s korálky II. Šitá kulička či ježeček z korálků.
Pomůcky k zapůjčení. Možnost zakoupení ketlovacích kleští za 60 Kč je třeba nahlá-
sit při přihlášení. Přihlášky na e-mail mcdomecek@seznam.cz nebo osobně v MC do pátku 26. 4.
Vstup 50 Kč.

■ 12. 5. /14.00 – Květinová slavnost ke Dni maminek. Hry a tvořivá dílna pro děti, představení
skupiny Myš&Maš; obchůdek tvořivých maminek, chvilky pro krásu. Den otevřených dveří v MC.
Vstup dospělí 30 Kč, děti 20 Kč.

■ 21. 5. /10.00 – přednáška Hranice ve vztahu a hodnota vlastní důstojnosti. Lze se smířit s čás-
tečnou spolehlivostí životního partnera? Lze být ve vztahu s omezenou důvěrou? Ohrožení základ-
ních jistot, vzájemná úcta. Mgr. Zuzana Hrušková (Těšínská).

■ 28. 5. /10.00 – přednáška Dětský vzdor. Příčiny vzdoru, ve kterém věku se nejvíc u dítěte vysky-
tuje, jak k němu přistupovat či jak vzdoru předcházet. PhDr. Ilona Špaňhelová.

Pokud není napsáno jinak, vstup na přednášky je 50 Kč včetně pobytu dětí v herně.

PRAVIDELNÝ PROGRAM www.mc-domecek.cz

Po 9.00–12.00 – Otevřená herna              
od 10.00 – Zpívánky, hravé zpívání od peřinky do školky.
9.00–10.00 – Laktační poradna – (nutno předem objednat na tel. 604 572 712

nebo na mail: faiereisl@chello.cz), poplatek 100 Kč 
17.00–17.45 – Malý muzikant – pro přihlášené. Více na www.malymuzikant.cz

Út 9.00–12.00 – Otevřená herna – (každé první úterý v měsíci Poradna efektivního
rodičovství, Mgr. Vlasta Hamalová)

15.30–17.30 – Herna pouze pro účastníky kurzů a jejich sourozence
14.30–15.30 – Angličtina děti 8–9 let
15.45–16.15 – Angličtina děti 4–6 let – pokročilí 
16.30–17.00 – Angličtina děti 4–6 let – začátečníci – děti vede Lenka
17.45–18.45 – Angličtina pro dospělé – mírně pokročilí, vede Lenka, Tereza

St 9.00–12.00 – Otevřená herna
od 10.00 – Zábavné cvičení rodičů a dětí od 18 měsíců
odpoledne Hudební kurzy YAMAHA – pro přihlášené (www.yamahaskola-praha.cz)
17.30–19.30 – Poradna přirozeného plánování rodičovství

(nutno objednat na tel. 777 200 431 nebo email: ppr.por@seznam.cz). 
Čt 9.00–12.00 – Herna pro děti od 0 do 18 měsíců

od 10.00 – Cvičeníčko pro nejmenší
14.00–18.00 – školička Hafušák – pro přihlášené

Pá 9.00–12.00 – Otevřená herna – Dopoledne s babičkou a dědou (zlevněné vstupné)
10.00–10.20 – Čas na pohádku
Od cca 10.30 – Šikulové – tvořivá dílnička pro děti a rodiče.

ZVEME VÁS NA VÝLETY V I. POLOLETÍ 2013:
■ 25. 5. – Svatá Hora u Příbrami (poutní mše Matice svatohorské v 10.00 hod.)

a Březnice (zámek). Cena: 190,- Kč.           
■ 8. 6. – Kraj Karla Jaromíra Erbena: Loučeň, Staré Hrady, hrad Pecka, Miletín (rodiště K. J. E.),

Zvičina a labská přehrada Královský les. Cena: 250,- Kč.
Přihlášky a platba u Ing. Řivnáčové – tel.: 774 877 495 nebo u pí Švejdové – tel.: 606 486 848

Program KCMT www.kcmt.cz

4. 5. v 12.00 – Motorkářský sraz v KCMT s bohoslužbou slova a žehnáním motorek.
5. 5. v 18.00 – Jarní koncert barokní a klasicistní hudby sopranistky Ivany Hrušecké.

Cyklus postních a velikonočních koncertů, vstupné dobrovolné. (KCMT)
13. 5. v 17.30 – Absolventský koncert Ivy Glaserové. Pod jejím vedením zazpívají tři sbory.
13. 5. v 16.00 – Setkání klubu křesťanských seniorů: beseda na téma „O liturgii“

s prof. ThDr. Janem Matějkou, emeritním kanovníkem. (SKS)
14. 5. MiniartFest – Amatérský festival hudby, divadla a literatury. (KSK)
24. 5. Noc kostelů – Přijďte se k nám podívat do KCMT na noc kostelů, čeká vás:

17.00 – Adorace se sestrami Matky Terezy • 18.00 – Zvonění zvonů
18.10 – Komentovaná prohlídka • 19.00 – Koncert sboru Cantante
20.00 – Komentovaná prohlídka • 21.00 – Zpěvy Taizé a prostor pro ztišení se
22.00–23.30 Ticho v kapli, možnost ztišení se, rozjímání a meditace.
Po celý večer bude k dispozici kavárna, obchůdek s nejen křesťanskou literaturou a výrobky
z chráněných dílen, prezentace organizací působících v KCMT a možnost duchovního rozhovoru.

2. 6. – Oslavy dne dětí – hry, divadlo. Připravuje MC Domeček, KSK a KCMT.

■ 14. 5. (úterý) od 20 hod v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na květen:
„Dávejte, a dostanete: míru dobrou, natlačenou, natřesenou a vrchovatou vám dají do klína.“ (Lk 6,38)
Manželé Friedovi – tel. 731 625 949.

■ Biblická hodina s P. Ladislavem Součkem se koná každé úterý od 18.45 hod. na faře u sv. Františka.

■ Setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 do 11.30 hod.
v Komunitním centru Matky Terezy v suterénu, v klubovně číslo 13. V květnu se maminky sejdou
15., 22. a 29. (15. a 29. 5. s účastí kněze, od 9.30 hod. s možností svátosti smíření, potom sv. přijí-
mání.) Katka Friedová 603 286 513. 

■ Páteční dopolední setkávání v KCMT (nejen) pro
starší od 9 hod. Na programu je bohoslužba
slova v kapli a poté společné posezení ve foyer.
Setkávání koordinují Jana a Viktor Friedovi.
Srdečně zve P. Mariusz

Prosíme vás, kteří máte možnost, při-
nášejte ČERSTVÉ KVĚTINY ze svých
zahrádek jako dar na výzdobu KCMT do
sakristie komunitního centra. Děkujeme

S D R U Ž E N Í  K Ř E S Ť A N S K Ý C H  S E N I O R Ů  –  J I Ž N Í  M Ě S T O
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Ú M Y S LY A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  –  K V Ě T E N / 1. všeobecný / 2. misijní / 3. biskupů

Příští uzávěrka bude 15. května 2013        NÁKLADY NA 1 VÝTISK 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu:  KCMT 4200060575 / 6800 •  farnost 19-9362170227 / 0100

☎ /mob. e-mail

Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 mail@kcmt.cz

Marie Špinková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826, 242 485 829 kancelar@kcmt.cz

P. Mariusz Kuźniar (farář) 272 934 261, 602 136 161 mail@kcmt.cz

P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

Charita – Eva Černá (ředitelka) 737 322 569, 242 485 823 kancelar@charitapraha4.cz

Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

Pondělí – – 

Úterý 18.00 –

Středa                    –                 18.00 

Čtvrtek – 18.00

Pátek     18.00 –

Sobota 8.00 – 

Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

P R AV I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Pátek 16.00–17.30

V jiném termínu
po předchozí dohodě

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.“
**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

1. Za ty, jimž je svěřeno vykonávání spravedlnosti, aby vždy jednali
bezúhonně a podle svého svědomí.

2. Za kněžské semináře, zvláště v misijních církvích, aby formovaly
pastýře podle Kristova srdce, zcela oddané hlásání evangelia.

3. Aby děti již v rodině dostávali od rodičů pevný základ křesťanského života.


